2023年４月３日

株式会社刀根商店様による「ＳＤＧｓ宣言」策定について

 株式会社秋田銀行（頭取 新谷 明弘）は、グループ会社である株式会社あきぎんリサーチ＆

コンサルティング（代表取締役社長 石川 聡）を通じて「〈あきぎん〉ＳＤＧｓ経営支援サービ

ス」をご提供しております。

 今般、本サービスを利用し、株式会社刀根商店様が「ＳＤＧｓ宣言」を策定されましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

 当行グループは、地域におけるＳＤＧｓの達成に向けた取組みを支援し、持続可能な地域社会

の実現に取り組んでまいります。

記

【会社概要】

会  社  名 株式会社刀根商店

所  在  地 秋田県秋田市中通５丁目９－２９

代  表  者 代表取締役 刀根 一

業     種 塗装工事、石油製品販売業

企 業 紹 介

 昭和 23 年の創業以来、塗装工事業、石油販売業をはじめとした多様

な分野で地域の方々のお役に立てるよう努めてまいりました。

 伝統の仕事を大切に引き継ぐとともに、時代に合った新しいアイデア

を取り入れながら、皆さまのくらしに寄り添う事業展開に向けて、社員

一同、全力で取り組んでまいります。

ＳＤＧｓへの取組み

（別紙参照）

○積極的な社内交流の促進

○お客様の声をサービスに反映させる仕組みの構築

○除雪ボランティア等の地域ボランティア活動への積極的な参加 等

（以 上）

ＳＤＧｓ（Sustainable Development Goals）

 2015 年に国連で採択された持続可能な開発目標であり、

2030 年までに解決すべき世界的優先課題 17 目標と目標を

達成するための 169のターゲットが示されています。

S D Gｓの 達 成 に 向 け た 取 組 み

S D G s 宣 言

SDGｓとは
Sustainable Development Goals（持続可能な開
発目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された
2030年までの国際目標。「地球上の誰一人取り残さ
ない」をスローガンに、持続可能な社会の実現を目指
しており、経済・社会・環境などの分野で17の目標と
169のターゲットで構成されています。

明るく活力ある職場の形成

具体的な取組み

当社は、国連が提唱する持続可能な開発目標（SDG s）に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2023年3月　代表取締役 刀根 一

当社の企業文化「明るく活力のある職場・従業員」を維持・
発展させるための取組みを行います。

各種資格取得の支援／各種休暇制度の整備／積極
的な社内交流の促進

お客様第一主義の継承

具体的な取組み

創業以来培ってきた「お客様第一主義」の方針を会社全体
として磨きあげ、着実に未来へつなげます。

お客様の声をサービスに反映させる仕組みの構築
／お客様の課題解決につながる事業開発の検討
／ＳＤＧｓを意識した事業活動の実践

社会的使命の追求

具体的な取組み

「お客様や地域の方々から寄せられる信頼」を守り続ける
ことを使命とした事業活動に取り組みます。

会社全体として法令遵守・危機管理への意識向上／
各種法令を理解・遵守した事業運営／環境に配慮
した材料使用・サービス提供

地域とのつながりの強化

具体的な取組み

創業時からの理念「地域の方々のお役に立てる企業」を
追求し、地域の発展のために貢献します。

各種地域行事への協力／除雪ボランティア等の
地域ボランティア活動への積極的な参加／地域
事業者・非営利組織などとの連携協力

　当社は、昭和２３年の創業以来、石油製品販売や塗装工事を始めとした様 な々事業展開を通し、
地域の方々のお役に立てるように努めてまいりました。

　今後の未来に向けて、Ｔ－ＯＮＥ（＝刀根、地域で一番の頼りになる会社）の信条のもと、全社員が一丸となり、
地域社会の持続的な発展に貢献できるよう取り組んでまいります。